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1 ÚVOD

Dnes, na rozdíl od předchozích let, se o podnikové kultuře stále častěji hovoří,

objasňuje se její obsah a přesvědčení, že podniková kultura sehrává velmi důležitou roli

v image podniku. Podniky fungující ve vyspělé tržní ekonomice přikládají problematice

podnikové kultury stále větší význam.

Na základě výsledků výzkumů podniková kultura velmi ovlivňuje dlouhodobou

komplexní kvalitu podniku. Může být hlavním nositelem její konkurenční výhody

a zdrojem síly firmy nebo naopak může být brzdou rozvoje organizace, nebo také

zdrojem její destrukce.

Podniková kultura existuje v každém podniku a je pro něho jednoznačná. Všichni

zaměstnanci by ji měli respektovat, protože pokud je podniková kultura na dobré

úrovni, má pozitivní vliv nejen na zaměstnance, ale také zákazníci se cítí ve firmě

dobře.

Neexistuje taková kultura, která by vyhovovala každému. Proto se uchazeči při výběru

zaměstnání často řídí podnikovou kulturou. Zejména je pro ně důležitá osobní svoboda,

protože člověk je iniciativní a má potřebu seberealizace. Ale i zaměstnavatelé si vybírají

své nové zaměstnance tak, aby do firmy zapadli. Můžeme se také setkat se situací, že si

management ani zaměstnanci neuvědomují kulturu podniku. Vyplývá to ze skutečnosti,

že dlouhodobým působením v podniku se kultura pro ně stává samozřejmostí.

Sílou podnikové kultury se rozumí, do jaké míry jsou dané názory, předpoklady,

hodnoty, normy a postoje v podniku sdíleny. Silná podniková kultura, která může mít

svoji pozitivní i negativní podobu, výrazně ovlivňuje pracovní jednání, rozhodování,

komunikaci a výkonnost zaměstnanců.

O podnikovou kulturu je třeba pečovat, protože bez péče nemůže být firma trvale

úspěšná. Pokud management zanedbává péči o podnikovou kulturu, jako první se to
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 projeví na motivaci pracovníků a dále pak v postoji zákazníků. Kdo by také rád

pracoval v podniku, o který není pečováno, nebo který je zcela nekultivován. Od

takovéhoto podniku se dříve nebo později odvracejí také zákazníci. Je tedy v zájmu

vedení, aby učinilo vše pro to, co kultura podniku vyžaduje.

Změna podnikové kultury je dlouhodobou záležitostí. Jestliže se podnik rozhodne

změnit stávající podnikovou kulturu, první zřetelné změny lze očekávat až po dvou

letech systematické činnosti. Změna podnikové kultury celého podniku je záležitostí

v časovém horizontu tří až deseti let. Dlouhé časové období pro změnu je způsobeno

nutností základní změny hodnot a chování lidí v podniku. Zvláště hodnoty zakotvené

v lidech se vyznačují dlouhodobou setrvačností a jejich změna musí být podpořena

výraznými argumenty.

Cílem mé diplomové práce bylo provést hodnocení podnikové kultury ve firmě HASIT

Šumavské vápenice a omítkárny, a. s., Velké Hydčice. Následně s využitím zjištěných

skutečností a teoretických znalostí navrhnout její případné změny.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Kultura – obecné pojetí

Abychom mohli analyzovat podnikovou kulturu, musíme si nejdříve položit otázku „co

je vlastně podniková kultura?“ Existuje jednotná definice? Jednotný názor?

Jednoznačné vymezení? (Novotný, Suchánek, 2004).

Teoretických definic kultury existuje mnoho. Víme, že neexistuje jediná správná

definice. Důležitější než znát definici je umět pochopit, co to kultura je a k čemu je

dobrá (Charvát, 2006).

Sám pojem kultura, z něhož se odvozuje i termín organizační (firemní nebo podniková)

kultura je mnohoznačný. Pochází z latinského slova colo pěstuji a v současnosti se jím

obvykle rozumí „souhrn hodnotových představ a životních podmínek obyvatel“,

uplatňovaných a rozvíjených v určitém čase a na určitém ohraničeném prostoru

(Jandourek 2001 in Tureckiová).

Malinovski specifikuje kulturu jako konkrétní způsob uspokojování potřeb člověka ve

společnosti. To znamená, že kultura má také instrumentální charakter. Je tedy

specifickým a v daném sociálním prostředí vyhovujícím způsobem vypořádání se se

vztahy mezi lidmi i se vztahy k vnějšímu přírodnímu prostředí (Nový, Surynek, 2002).

Zatímco v původním vymezení znamenalo latinské slovo cultura obdělávání

ale i vzdělávání země, v moderních společenských vědách, zejména v kulturní

antropologii, sociologii a sociální psychologii se chápe velmi široce jako vnášení

lidského duchu a umu do věcí a lidí a vytváření jejich vyššího, lepšího stavu (Nový,

1996).

Neexistuje dobrá nebo špatná kultura. Existuje pouze vhodná a nevhodná kultura.

Neexistují tedy ani žádné univerzální předpisy, poučky o tom, jak „dobrou“ kulturu
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vytvořit. Možná lepším pojmem než „dobrá kultura“, je „vhodná kultura“ (Charvát,

2006).

Kultura ale není součtem chování individuí, není proto výrazem osobnosti. Kultura je ta

část chování, která respektuje obecnější postupy a kde se nachází společné znaky

v chování jedinců. Kultura se týká toho, co je sdílené, společné a obecné (Nový,

Surynek, 2002).

Pod pojmem „kultura firmy“ obvykle rozumíme soustavu sdílených hodnot a názorů,

které vytvářejí pozitivně působící neformální normy chování ve firmě. Kultura

charakterizuje vnitřní atmosféru firmy, je to určitý (nehmotný) produkt, který je

výsledkem myšlení lidí ve firmě a činností ve firmě provozovaných (Smejkal, Rais,

2010).

Kulturu firmy lze charakterizovat jako „duch domu“, který „normuje“, jaké chování,

jaké postoje jsou žádoucí a jaké nežádoucí. Tento „duch domu“ může být výrazný, silný

(na jednotlivé níže položené otázky lze najít jednoznačné odpovědi). Je-li sdílená

kultura firmy výrazná, není potřeba mnoha směrnic a nařízení (Hroník, 2007).

2.2 Podniková kultura

Přesné a úplné vymezení podnikové kultury je velmi obtížné, což ukazuje i následující

krátký přehled definic některých autorů, kteří se danou problematikou zabývají:

Podniková kultura je jedním z velkých módních, obchodních slov v současné době.

Studenti obchodní akademie, manažeři a akademičtí pracovníci raději často tíhnou

k tomu, posuzovat „kulturu" jako povrchový jev, než aby objevovali význam

a myšlenky skrývající se pod tím (Alvesson in Röhn, 2002).

Podniková kultura spočívá v rozlišných schopnostech a neschopnostech, které jsou

vybudovány do postojů a přístupů členů organizace. Kultura není něco, co může být
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měřeno na váze, protože je to forma prožívané zkušenosti. Manažeři mohou ovlivnit to,

že jejich zkušeností je být si vědom symbolického výsledku jejich akce a pokusu živit

touhu po hodnotě. Ale nemohou nikdy kontrolovat kulturu tak, že ji budou obhajovat

(Gareth Morgan, 1998).

„Podnikovou kulturu tvoří zejména artefakty, perspektivy, hodnoty a domněnky, které

jsou sdíleny členy organizace“ (Dyer in Bedrnová, Nový a kol., 2002).

Podniková kultura je označení určitých společenských přístupů, hodnot, představ,

norem, sdílených ve firmě. Zahrnuje usměrňování postojů, jednání a chování

pracovníků prostřednictvím určitých rituálů a symbolů (Šigut, 2004).

Podnikovou kulturu lze definovat jako kolektivní programování mysli, které odlišuje

příslušníky jedné organizace od druhé (Hofstede, 1999).

Podniková kultura je souhrn vztahů mezi významnými faktory ovlivňující život firmy.

Jejím jádrem jsou vztahy mezi lidmi a vztahy mezi lidmi a myšlenkami, které firmu

definují. Jejím vnějším projevem jsou neformální vzorce chování firemních

zaměstnanců (Plamínek, Fišer, 2005).

Obecně je podniková kultura myšlenkou na to mít velmi silný vliv na výkonnost

podniku v průběhu času (Pride, Hughes, Kapoor, 2008).

„Podnikovou kulturu lze chápat jako systém hodnot a norem účelového společenství

podniku“ (Heinen in Bedrnová, Nový a kol., 2002).

„Pod pojmem podniková kultura se chápe typické jednání, uvažování a vystupování

členů firmy. Tvoří jednotu společných hodnotových představ, norem, vzorců, jednání

a projevuje se navenek jako forma společenského styku mezi spolupracovníky a ve


[…]


appropriate measures. The company ranks among the top producers of dry plaster and

mortar mixes in the Czech Republic but also in the broader territory of Western, Central

and Southeast Europe.

The results of the survey revealed that working conditions are in business to acceptable

levels, both in terms of staff and the manager's perspective. Partner relations prevail

over hostile relations. Conflicting relationships occur very rarely.

At the same time, however, was discovered a few negative areas. Among these

disadvantages are lack of awareness of employees, workers' dissatisfaction with the

salary rating for work done and very low motivation. In my opinion, is a common core

of all these problems, ineffective communication within the company, which apparently

stems from a rapid pace, accompanied by staff both at work and in private life.

Currently inadequate or distorted communication is very often the originator of most of

the problems and inconsistencies.

For successful operation the company must ensure that the flow of information has

always been correctly routed, properly structured and clean. It is necessary that the

information was readily available at the right time and right place.
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Příloha 1: Dotazník pro zaměstnance HASIT Šumavské vápenice a omítkárny, a. s.

Vážený respondente, vážená respondentko,

žádám Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé diplomové práce. Cílem

dotazníku je zjistit informace o podnikové kultuře a její změně. Stvrzuji, že údaje jsou

anonymní a budou použity pouze pro účely mé diplomové práce. Vhodné odpovědi

prosím zaškrtněte. U některých otázek napište stručně svoji odpověď.

Předem děkuji za Váš čas o ochotu dotazník vyplnit.

Alena Matíková

Studentka Jihočeské univerzity

1) Byl(a) jste seznámen(a) s dlouhodobými cíli firmy?

a) ano

b) ne

c) nezajímám se o to

2) Důležité informace o dění podniku se k Vám dostávají prostřednictvím?

(možnost zaškrtnutí více odpovědí)

a) e-mailu, internetu

b) firemních časopisů

c) firemní nástěnky

d) přímého nadřízeného

e) jiným způsobem, uveďte jakým……………

3) Jste hrdý(á) na to, že pracujete ve firmě HASIT Šumavské vápenice a omítkárny, a.s.

a) ano, velmi

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

4) Myslíte si, že firma má dobré jméno?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

5) Obáváte se zániku firmy?

a) ano, uveďte proč…………..

b) ne

6) Nakupujete výrobky firmy HASIT Šumavské vápenice a omítkárny, a.s.

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

7) Máte k dispozici firemní oděvy a pracovní pomůcky?

a) ano

b) ne

8) Soukromé a osobní problémy na pracovišti:

a) se řeší velmi často

b) se řeší velmi zřídka, v případě závažných problémů

c) se neřeší

9) Kolují ve firmě dohady a fámy?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

10) Jaké jsou Vaše vztahy se spolupracovníky?

a) velmi dobré

b) dobré

c) spíše špatné

d) špatné

11) Jak vycházíte se svým přímým nadřízeným?

a) velmi dobře

b) dobře

c) nepříliš dobře

d) špatně

12) Pochvala, uznání (morální stimuly) jsou ve firmě uplatňovány:

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

13) Váš nadřízený Vás motivuje:

a) peněžní odměnou

b) uznáním, pochvalou

c) benefity (např. příspěvky na penzijní připojištění, vstupenky na kulturní akce,…)

d) jiným způsobem, uveďte jakým………………..

e) žádným

14) Který podnět k práci považujete za nejdůležitější?

a) pružná pracovní doba

b) další vzdělání

c) mzda

d) dobrý pracovní kolektiv

e) možnost seberealizace

f) jiný, uveďte jaký

15) Firma mi přispívá na:

a) stravování

b) penzijní připojištění

c) kulturní a sportovní akce

d) jiné, uveďte jaké………………………

d) nepřispívá

16) Jakým nejčastějším způsobem jsou vybíráni noví pracovníci firmy?

a) výběrové řízení

b) známí managerů

c) na základě doporučení řadových zaměstnanců

d) jiným způsobem, uveďte jakým…………

17) Myslíte si, že platové ohodnocení je úměrné Vámi vykonané práci?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

18) Jak jste celkově spokojen(a) se svým zaměstnáním?

a) velmi spokojen(a)

b) spokojen(a)

c) spíše nespokojen(a)

d) nespokojen(a)

19) Dodržuje firma nějaké rituály, tradice, symboly?

a) ano, jaké………

b) ne

c) nevím

20) Účastníte se firemních akcí (např. plesů)

a) ano, rád(a)

b) občas

d) ještě nikdy jsem na takové akci nebyl(a)

21) Pohlaví

a) muž

b) žena

22) Věk

a) do 20

b) 21 – 30

c) 31 – 40

d) 41 – 50

e) 51 – 60

f) 61 a více

23) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

a) základní

b) vyučen(a)

c) vyučen(a) s maturitou

d) středoškolské

e) vyšší odborné

f) vysokoškolské

24) Kolik let pracujete ve firmě HASIT Šumavské vápenice a omítkárny, a.s.

a) méně než 1 rok

b) 2 – 5 let

c) 6 – 10 let

d) 11 – 15 let

e) 16 – 20 let

f) 21 a více

Příloha 2: Organizační struktura HASIT Šumavské vápenice a omítkárny, a. s. (Vnitropodnikové dokumenty)

Příloha 3: Certifikát výjimečnosti (www.hasit.cz)

Příloha 4: Certifikát ISO 9001:2008 (www.hasit.cz)

Příloha 5: Certifikát ISO 14001:2005 (www.hasit.cz)