## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Katedra řízení

**Student:** Alena Matíková

**Studijní obor:** Provozně podnikatelský obor

**Název diplomové práce:** Podniková kultura a její změna

**Oponent diplomové práce:** Ing. Romana Šmrhová

**Povolání oponenta:** Ekonom

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Myslíte si, že současná hospodářská krize ovlivnila podnikovou kulturu?

Otázka 2: Představte si, že jste nastoupila do nového zaměstnání. Jak se vyrovnáte s existencí podnikové kultury ve firmě, do které jste byla právě přijata?

*Datum:* 12.05.2010

*Podpis oponenta diplomové práce:*

*Smrková*